DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Supervisão de Ensino
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE Nº: 0094/2023

DATA: 30/06/2023
ASSUNTO: Orientações Educação Especial

Senhores (as) Diretores (as),

Srs. Diretores

A Comissão de Educação Especial informa que o Departamento de
Modalidades – DEMOD, por meio do Centro de Apoio Pedagógico –

CAPE, disponibilizou um Ofício padrão de solicitação de informações

com o objetivo de promover a uniformização dos procedimentos
relacionados à resposta a questões judiciais. Este documento foi criado

para subsidiar e facilitar o processo de atendimento a demandas
judiciais.

Dessa forma, todos os Subsídios para defesa do Estado para Tutelas
de Professor Auxiliar deverão vir através de Ofício e no modelo em

anexo.
Salientamos também que, OBRIGATORIAMENTE, a Avaliação

Pedagógica Inicial (API) e o Plano de Atendimento Educacional
Especializado (PAEE) deverão ser anexados ao Ofício.

Informamos também que foi publicada a Resolução SEDUC 21/2023, a
qual dispõe sobre a regulamentação da Política de Educação Especial

do Estado de São Paulo e do Plano Integrado para Pessoas com
Transtorno do Espectro do Autismo – TEA. Orientamos que todos leiam

a nova Resolução e atentem-se, em especial ao artigo 4º (Caberá à

Unidade Escolar).
Em anexo, encaminhamos:

- Modelo de ofício;
- Resolução SEDUC 21/2023;

- PPT com orientações de preenchimento do Ofício para subsídios.

ATENÇÃO:

• A Comissão de Educação Especial encaminhará e-mail
solicitando o ofício e os anexos cada vez que um aluno ganhar

tutela de PA. Nesse e-mail será informado o número do

Processo para ser colocado no Ofício;
• O ofício deverá vir no modelo padrão (em formato de perguntas

e respostas) e não deve ser alterado;

• Na questão sobre o laudo ser enviado à SEDUC devemos
considerar SEDUC como as escolas também, ou seja, caso

tenha sido entregue laudo na Unidade Escolar apontar como

SIM.

Atenciosamente,

Comissão de Educação Especial

De acordo

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino